
Československý svaz tělesné výchovy -
okresní výbor Horšovský Týn

1956–1959

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 621
NAD č. 710

Inventář

Zpracoval: Monika Žáčková

Horšovský Týn 2024

Značka archivního souboru: ČSTV OV H. Týn



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Československý svaz tělesné výchovy. Okresní výbor
Horšovský Týn (Horšovský Týn, Domažlice, Česko : 1956-
1960)

3

II. Dějiny archivního souboru 7
III. Archivní charakteristika archivního souboru 7
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 8
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

9

Příloha: Seznam použitých zkratek 10
Jednotky popisu 11

Okresní Přípravný výbor Jednotné dobrovolné tělový... 11
Konference, plénum, předsednictvo, náčelnictvo Okr... 11
Činnost Okresního Přípravného výboru Jednotné dobr... 11
Korespondence s jednotlivými tělovýchovnými organi... 12

Okresní výbor Československého svazu tělesné výcho... 12
Konference, plénum, předsednictvo, náčelnictvo, ko... 12
Činnost okresního výboru Československého svazu tě... 13
Korespondence s jednotlivými tělovýchovnými organi... 14
Agenda jednotlivých sportovních sekcí 15

Rejstřík korporativní 16
Rejstřík zeměpisný 17

2



I. Dějiny původce archivního souboru

regionální řídící orgán zájmového tělovýchovného sdružení

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 147191

Československý svaz tělesné výchovy. Okresní výbor Horšovský
Týn (Horšovský Týn, Domažlice, Česko : 1956-1960)

ČSTV.  OV  Horšovský  Týn,  užití:  zkratka/akronym,  čeština,  od:
1957,  do:  1960
JDTO.  OPV  Horšovský  Týn,  užití:  zkratka/akronym,  čeština,  od:
1956,  do:  1957
Jednotná dobrovolná tělovýchovná organizace. Okresní přípravný
výbor Horšovský Týn, užití: úřední, čeština, od: 1956, do: 1957

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1956

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1960

nástupce:  Československý  svaz  tělesné  výchovy.  Okresní  výbor  Domažlice
(Domažlice,  Domažlice,  Česko  :  1956-1990)

Vztahy:
sídlo:  Horšovský  Týn  (Domažlice,  Česko);  Tělovýchovná  organizace  od  1.  února  1957
užívala  tři  místnosti  v  č.  p.  53.
geografická působnost: Horšovský Týn (Česko : okres : 1949-1960)

Dějiny
K  založení  Československého  svazu  tělesné  výchovy  (dále  ČSTV)  jako  jednotné
dobrovolné  společenské  organizace  sdružující  zájemce  o  tělovýchovu  a  sport  došlo  na
základě  zákona  č.  68/1956  Sb.,  o  organizaci  tělesné  výchovy.  Zákon  nabyl  účinnosti  1.
ledna 1957, kdy byly zrušeny všechny dosavadní samostatné sportovní výbory. Ustavující
sjezd ČSTV se konal 3.–4. března 1957 v Praze. Vzniku ČSTV ale předcházel dlouhodobý
sjednocovací proces započatý krátce po skončení druhé světové války, kdy se obnovovaly
řady  tělovýchovných  organizací,  které  působily  na  území  Československa  už  v
předválečném období. Mezi nejvýznamnější patřily Československá obec sokolská a Svaz
dělnických tělovýchovných jednot.  Sjednocení  prosazoval  Ústřední  národní  tělovýchovný
výbor,  založený  9.  května  1945.  Po  únorových  událostech  roku  1948  byly  všechny
sportovní a tělovýchovné organizace k 31. březnu 1948 včleněny do Československé obce
sokolské  (dále  Sokola)  jako  jednotné  lidové  tělovýchovné  a  sportovní  organizace.  Na
základě  zákona  č.  187/1949  Sb.,  o  státní  péči  o  tělesnou  výchovu  a  sport,  došlo  k
prohlášení  „Sokola“  za  výkonnou  složku  Státního  úřadu  pro  tělesnou  výchovu  a  sport.
Státní úřad pro tělesnou výchovu a sport byl zákonem č. 71/1952 Sb., o organizaci tělesné
výchovy  a  sportu,  nahrazen  nově  založeným  Státním  výborem  pro  tělesnou  výchovu  a
sport (dále SVTVS). Sokol jako celostátní organizace byl likvidován. Jako nižší organizační
složky  SVTVS  byly  zřízeny  tzv.  výbory  pro  tělesnou  výchovu  a  sport  při  krajských  a
okresních národních výborech. Výbor pro tělesnou výchovu a sport řídil jednotlivé odbory
a sekce zaměřené na konkrétní sporty, podřízen byl jednak vyššímu výboru pro tělesnou
výchovu a sport, jednak národnímu výboru, při kterém byl zřízen.

Celostátní  konference  Komunistické  strany  Československa  (dále  KSČ)  v  červnu  1956
rozhodla  o  zřízení  Jednotné  dobrovolné  tělovýchovné  organizace  (dále  JDTO),  na  kterou
přenesla úkoly SVTVS. Podřízené organizace JDTO se přejmenovaly na Krajský přípravný
výbor  JDTO  a  Okresní  přípravný  výbor  JDTO.  V  přechodném  období  mezi  ustavením
celostátní organizace ČSTV v březnu 1957 a řádnou volbou nových výborů na krajských a
okresních konferencích používaly krajské organizace název Krajský přípravný výbor ČSTV,
okresní organizace název Okresní přípravný výbor ČSTV. Po řádném zvolení výboru ČSTV
termín „přípravný“ z názvů uvedených orgánů ČSTV zmizel. ČSTV se stal složkou Národní
fronty.  SVTVS  a  jeho  výbory  zřízené  při  krajských  a  okresních  národních  výborech  byly
zrušeny.

3



Vznik  ČSTV  na  horšovskotýnském  okrese  kopíroval  celostátní  vývoj  tělovýchovné
organizace,  Okresní  výbor  pro  tělesnou  výchovu  a  sport  při  Okresním  národním  výboru
(dále  ONV)  v  Horšovském  Týně  byl  v  roce  1956  zrušen,  samotnému  vzniku  ČSTV  v
Horšovském  Týně  předcházelo  ustavení  Okresního  přípravného  výboru  JDTO  Horšovský
Týn. Okresní výbor Národní fronty v Horšovském Týně svolal na 13. srpna 1956 zástupce
stávajících  úseků  tělovýchovy  na  ustavující  schůzi  Okresního  přípravného  výboru  JDTO.
Schůzi  řídil  tajemník  okresního  výboru  Národní  fronty.  Došlo  ke  schválení  14  členů
přípravného  výboru  a  k  volbě  sedmičlenného  předsednictva.  Zároveň  proběhla  volba
tříčlenné  komise  pro  přípravu  okresní  konference  a  volba  hospodáře.  V  následujícím
období pak probíhal převod majetku okresního výboru tělesné výchovy a sportu na novou
organizaci  a  řešil  se  problém  se  zajištěním  vhodných  prostor  pro  JDTO.  Zpočátku  bylo
nejdůležitějším úkolem svolat výroční  členské schůze tělovýchovných jednot,  na kterých
byli  voleni  delegáti  na  okresní  konferenci.  Dále  probíhaly  přípravy  na  první  okresní
konferenci a formoval se nový organizační řád. Činnost organizace se opírala o iniciativu a
aktivitu dobrovolných pracovníků činných v tělovýchovném a sportovním hnutí.

Komise pro přípravu okresní konference stanovila termín konání první okresní konference
přípravného výboru  JDTO v  Horšovském Týně,  na  které  mělo  dojít  k  ustavení  Okresního
výboru  Československé  tělesné  výchovy  (dále  OV  ČSTV)  Horšovský  Týn,  na  20.  ledna
1957.  Konference  se  zúčastnilo  53  delegátů  zvolených  na  výročních  schůzích
tělovýchovných  jednot  (37  s  hlasem  rozhodujícím,  16  s  hlasem  poradním)  ze  14
tělovýchovných jednot a 17 hostů (například z řad členů okresního výboru Národní fronty,
členů  okresního  výboru  Komunistické  strany  Československa,  zástupců  Krajského
přípravného  výboru  JDTO).  Po  zahájení  konference  došlo  k  volbě  čtyřčlenné  návrhové
komise, tříčlenné mandátové komise a pětičlenné volební komise. Podle hlášení o konání
okresní  konference,  zaslané  na  krajský  přípravný  výbor  v  Plzni,  konference  zvolila  osm
členů  předsednictva,  dalších  devět  členů  pléna,  čtyři  kandidáty  (náhradníky),  tři  členy
revizní komise a pět delegátů na krajskou konferenci. S největší pravděpodobností od této
chvíle  (nejpozději  však  od  března  1957)  nová  okresní  organizace  začala  používat  název
OV ČSTV Horšovský Týn. OV ČSTV svoji činnost zaměřil zejména na zkvalitnění a rozšíření
základní tělesné výchovy v jednotách, výchovu sportovců v jednotlivých sekcích, okresní
srazy cvičitelů, zdravotnickou prevenci cvičenců a sportovců, konání soutěží, dohled nad
výstavbou a údržbou tělovýchovných zařízení, účast tělovýchovných jednot na masových
akcích  a  veřejných  oslavách  a  hodnocení  činnosti  jednotlivých  sportovních  sekcí.
Zpočátku  OV  ČSTV  Horšovský  Týn  dohlížel  na  sekci  ledního  hokeje,  kopané,  odbíjené  a
lehké  atletiky,  posléze  na  sekci  stolního  tenisu  a  na  šachovou  sekci.

V  okrese  pracovalo  17  tělovýchovných  jednot,  z  toho  jedna  vojenská  tělovýchovná
jednota a čtyři  tělovýchovné jednoty Rudé hvězdy.  V posledním čtvrtletí  roku 1958 byly
zrušeny  tělovýchovny  jednoty  v  Horšově  a  v  Černovicích.  Civilní  tělovýchovné  jednoty
tvořilo  28  sportovních  oddílů,  osm  sportovních  odborů  základní  tělesné  výchovy  a  tři
odbory  turistiky.

V roce 1958 proběhla pod záštitou ČSTV například výstavba stadionu Dynama Horšovský
Týn,  který  sloužil  jako  okresní  tělovýchovné  středisko,  oprava  sokolovny  v  Osvračíně  či
oprava  turistické  noclehárny  Tělovýchovné  jednoty  Lokomotiva  v  Poběžovicích.

Přípravy a nábor cvičenců na okresní spartakiádu a následně II. celostátní spartakiádu se
staly  pro rok 1959 nejpodstatnějším úkolem OV ČSTV a jeho tělovýchovných jednot.  Do
nácviku  na  II.  celostátní  spartakiádu  se  zapojilo  více  než  1950  cvičenců  z
horšovskotýnského  okresu.

V souvislosti s územně správní reorganizací v Československu k 1. červenci 1960 bylo na
základě  zákona  č.  36/1960  Sb.,  o  územním  členění  státu,  území  okresu  Horšovský  Týn
přičleněno  k  nově  utvořenému  okresu  Domažlice  a  okres  Horšovský  Týn  byl  zrušen.  V
souvislosti  s  tím  došlo  i  k  reorganizaci  tělovýchovných  jednot,  tělovýchovné  jednoty
Horšovskotýnska  se  staly  součástí  OV  ČSTV  Domažlice  a  OV  ČSTV  Horšovský  Týn  byl
zrušen.
Vnitřní struktury korporace
První schůzi Okresního přípravného výboru Jednotné dobrovolné tělovýchovné organizace
(dále JDTO) svolal okresní výbor Národní fronty. Okresní přípravný výbor JDTO se skládal z
pléna,  které  si  ze  svého  středu  volilo  předsednictvo,  jež  řídilo  chod  okresní  organizace
mezi  zasedáními  pléna.  V  čele  organizace  stál  předseda,  místopředseda,  organizační
pracovník  a  předsedové  jednotlivých  pracovních  komisí.  Sbor  zástupců  vedení
jednotlivých  sportovních  tělovýchovných  jednot  tvořil  náčelnictvo,  pro  jednotlivá

4



sportovní odvětví se vytvářely sportovní sekce.
Funkci předsedy Okresního přípravného výboru JDTO zastával Václav Bláha.

Volebním orgánem okresního výboru Československého svazu tělesné výchovy (dále OV
ČSTV) byla okresní konference, které se účastnili delegáti jednotlivých sportovních svazů
a jednot. Delegáty na konferenci volily jednoty na výročních členských schůzích oddílů a
konferencích jednot. Okresní konferenci svolával okresní výbor ČSTV.

První  okresní  konference  navázaly  bezprostředně  na  výroční  členské  schůze
tělovýchovných  jednot,  pro  jejich  uskutečnění  bylo  vyhrazeno  období  od  15.  prosince
1956  do  27.  ledna  1957.

Konference se nekonaly pravidelně, zprvu jednou ročně, později ve dvouletých až tříletých
intervalech.  Okresní  konference  z  řad  delegátů  konference  volila  tříčlennou  až
pětičlennou návrhovou komisi, která zpracovávala připomínky z diskuzí a zařazovala je do
připraveného  návrhu  usnesení,  jež  doporučovala  konferenci  ke  schválení.  Dále  volila
tříčlennou až čtyřčlennou mandátovou komisi,  ta předkládala konferenci  zprávu o účasti
delegátů  a  o  jejich  složení  a  zprávu o  účasti  hostů  a  volební  komisi,  která  projednávala
návrh  kandidátky  okresního  výboru  JDTO  a  delegátů  na  krajskou  konferenci,  který  po
projednání  doporučila  okresní  konferenci  ke  schválení.  Návrh  kandidátky  sestavilo
předsednictvo  okresního  Přípravného  výboru  a  projednalo  jej  s  krajským  Přípravným
výborem.

Okresní konference volila 15 až 25 členů a náhradníků okresního výboru, tři až pět členů
okresní  kontrolní  a  revizní  komise  a  delegáty  vyslané  na  krajskou  konferenci  ČSTV.
Projednávala  zejména  zprávu  o  činnosti  OV  ČSTV,  zprávu  okresní  revizní  a  kontrolní
komise a plán hlavních úkolů organizace na další období. Podle tehdejšího socialistického
organizačního  systému  se  OV  ČSTV  skládal  z  pléna,  které  si  ze  svého  středu  volilo
sedmičlenné až devítičlenné předsednictvo (podle počtu tělovýchovných jednot), jež řídilo
chod  okresní  organizace  mezi  zasedáními  pléna,  scházelo  se  zhruba  každých  14  dní.
Plénum  se  scházelo  třikrát  až  čtyřikrát  ročně  a  bylo  řídícím  orgánem  v  období  mezi
konferencemi.  V  čele  organizace  stál  její  předseda,  místopředseda,  tajemník  a
předsedové  jednotlivých  pracovních  komisí.  V  lednu  1957  se  předsedou  OV  ČSTV
Horšovský  Týn  stal  František  Nový,  tajemníkem  Václav  Reitspies,  hospodářem  Jakub
Valečka.

Druhá  okresní  konference  OV  ČSTV  Horšovský  Týn  se  konala  v  březnu  1958.  Post
předsedy OV ČSTV obhájil  František Nový, tajemníka Václav Reitspies. Schůze okresního
výboru i  předsednictva se konaly podle organizačního řádu ČSTV.

Pro jednotlivá sportovní odvětví se vytvářely sportovní sekce. Odpovídaly za rozvoj svého
odvětví  v  souladu  s  cíli  ČSTV  a  zabezpečovaly  v  rámci  usnesení  a  směrnic  územních
orgánů specifické úkoly  svého odvětví,  zejména politickovýchovné,  sportovně technické,
metodické, organizační i vnitřního hospodářství. Ve své činnosti se svazy řídily jednotnými
stanovami a zásadami pro práci svazů vydanými Ústředním výborem ČSTV. Orgány svazů
se  volily  na  členských  schůzích  a  konferencích  svazů  a  potvrzovaly  je  příslušné  územní
orgány  ČSTV.  Každý  sportovní  svaz  měl  svou  vlastní  strukturu.

Sbor zástupců vedení jednotlivých sportovních tělovýchovných jednot tvořil náčelnictvo.
Funkce korporace
Základním  úkolem  okresní  organizace  Československého  svazu  tělesné  výchovy  (ČSTV)
bylo:
sdružování všech sportovních svazů, tělovýchovných organizací, jednot, spolků a klubů s
tělovýchovným  zaměřením  fungujících  na  okrese  do  jednotné  dobrovolné  tělovýchovné
organizace  a  řízení  a  dohled  nad  jejich  činností;
dbání na jednotné zásady pro provádění veškeré tělesné výchovy;
péče o vědeckou a výzkumnou činnost v tělesné výchově;
výchova tělovýchovných pracovníků a jejich rozmisťování;
mezinárodní sportovní styky;
plánovitá výstavba a údržba tělovýchovných zařízení a jejich účelné využití;
zabezpečování účasti na masových politických akcích;
udržování  a  zlepšování  zdraví  populace,  zvyšování  její  tělesné  zdatnosti,  pracovní
výkonnosti  a  branné  připravenosti.

5



Normy – konstitutivní
Zákon č. 68/1956 Sb., o organizaci tělesné výchovy.
Vládní nařízení č. 82/1958 Sb., o čestných uznáních v tělesné výchově.
Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu.
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  (dále  SOkA  Domažlice),
fond  Československý  svaz  tělesné  výchovy  –  okresní  výbor  Horšovský  Týn.
SOkA Domažlice, fond Národní fronta – okresní výbor Horšovský Týn, kar 12, inv. č. 68.
Státní oblastní archiv v Plzni,  fond Československý svaz tělesné výchovy – krajský výbor
Plzeň, kar 53, inv. č. 204, 205, 206.
KÖSSL, Jiří – KRÁTKÝ, František – MAREK, Jaroslav. Dějiny tělesné výchovy II. Od roku 1848
do současnosti. Praha: Olympia, 1986.
Odkaz na zdroje informací
PEŠŤÁK, Michael. Československý svaz tělesné výchovy – krajský výbor Plzeň 1955–1986:
inventář.  inventare.cz:  inventáře a katalogy Státního oblastního archivu v Plzni  [online].:
https://www.inventare.cz/soap-pn/ap0729
Odkaz na zdroje informací
SOUČEK,  Pavel.  Československý  svaz  tělesné  výchovy  –  okresní  výbor  Rokycany  (1921)
1957–1990:  inventář.  inventare.cz:  inventáře  a  katalogy  Státního  oblastního  archivu  v
Plzni  [online].:  https://www.inventare.cz/soap-ro/ap0165
Odkaz na zdroje informací
Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Československý svaz tělesné výchovy [online].: https:
//cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Ceskoslovensk%C3%BD_svaz_t%C4%
9Blesn%C3%A9_v%C3%BDchovy&oldid=21470446

6



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

O  uložení  dokumentů  archivního  fondu  Československý  svaz  tělesné  výchovy  –  okresní
výbor  Horšovský  Týn  či  jejich  případných  ztrátách  nejsou  k  dispozici  žádné  informace.
Dokumenty  původce  pravděpodobně  ukládal  v  budově  svého  sídla,  v  pronajatých
místnostech  č.  p.  53  v  Horšovském  Týně.

Vzhledem ke  skutečnosti,  že  se  ve  spisu  o  fondu  nenachází  žádný  předávací  protokol  a
předání  archiválií  archivního  fondu  Horšovský  Týn  nezaznamenává  kniha  přírůstků  ani
příslušný  evidenční  list  NAD,  nelze  s  jistotou  určit,  jak  a  kdy  se  archiválie  do  Státního
okresního  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  dostaly.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Archivní  fond  Československý  svaz  tělesné  výchovy  –  okresní  výbor  Horšovský  Týn
obsahuje archiválie z let 1956–1959 vzniklé z činnosti Okresního Přípravného výboru JDTO
Horšovský Týn a OV ČSTV Horšovský Týn.

Na  dochovaných  dokumentech  se  neobjevují  žádná  prezentační  razítka  ani  ukládací
znaky.  Výjimečně  je  dokument  opatřen  číslem  jednacím,  složeným  z  pořadového  čísla
přijetí  dokumentu  lomené  rokem  jeho  vzniku.  Pro  uspořádání  archivního  fondu
Československý  svaz  tělesné  výchovy  –  okresní  výbor  Horšovský  Týn  bylo  proto  použito
uměle  vytvořené  pořádací  schéma,  sestavené  na  základě  prostudování  a  rozboru
písemností  archivního  fondu  s  přihlédnutím  k  organizační  struktuře  původce.

Jednotky  popisu  jsou  rozděleny  do  dvou  sérií:  „Okresní  Přípravný  výbor  Jednotné
dobrovolné tělovýchovné organizace“  a  „Okresní  výbor  Československého svazu tělesné
výchovy“, přičemž mezníkem se stal leden 1957, kdy proběhla první okresní konference.

Sérii  „Okresní  Přípravný  výbor  Jednotné  dobrovolné  tělovýchovné  organizace“  tvoří  tři
skupiny  (série  nižší  úrovně).  V  první  sérii  nižší  úrovně  nazvané  „Konference,  plénum,
předsednictvo,  náčelnictvo  Okresního  Přípravného  výboru  Jednotné  dobrovolné
tělovýchovné  organizace  Horšovský  Týn“  jsou  zařazeny  zápisy  ze  schůzí  těchto  orgánů.
Na prvním místě je v této sérii zařazen zápis ze schůze komise pro přípravu první okresní
konference.  Druhou  sérii  nižší  úrovně  tvoří  tematicky  uspořádané  archiválie  týkající  se
činnosti  okresního  Přípravného  výboru  JDTO,  třetí  sérii  nižší  úrovně  dokumenty  několika
tělovýchovných  organizací  fungujících  v  tehdejším  horšovskotýnském okrese.

Archiválie zařazené v sérii „Okresní výbor Československého svazu tělesné výchovy“ jsou
uspořádány  obdobně  jako  archiválie  první  série,  formují  ji  čtyři  skupiny  (série  nižší
úrovně):  „Konference,  plénum,  předsednictvo,  náčelnictvo,  komise  okresního  výboru
Československého  svazu  tělesné  výchovy  Horšovský  Týn“;  „Činnost  okresního  výboru
Československého svazu tělesné výchovy Horšovský Týn“; „Korespondence s jednotlivými
tělovýchovnými  organizacemi“  a  „Agenda  jednotlivých  sportovních  sekcí“.  Sérii  nižší
úrovně  nazvanou  „Agenda  jednotlivých  sportovních  sekcí“  tvoří  písemnosti  sportovních
sekcí  (řazených  abecedně  podle  názvu  sportu)  fungujících  při  OV  ČSTV  Horšovský  Týn.
Jedná se například o zlomek zápisů ze schůzí okresních sekcí, soupisky družstev, okresní
přebory, zápisy o utkání či hodnocení jejich činnosti.

Druh  evidenční  jednotky  příslušného  prvku  popisu  je  patrný  z  prefixu  jeho  ukládacího
čísla. Pořadí jednotlivých složek v rámci kartonu značí číslo uvedené za lomítkem ukládací
jednotky karton (kar).

Během  pořádání  zpracovatelka  vyčlenila  do  archivního  fondu  Okresní  národní  výbor
Horšovský Týn (NAD č. 150) šest kartonů spisů o celkovém rozsahu 0,66 bm (protokol o
vnitřním  přesunu  čj.  SOAP/10-357/2023  ze  dne  7.  6.  2023  je  uložen  ve  spisu  o  fondu).

7



Jednalo  se  o  archiválie  Okresního  výboru  pro  tělesnou  výchovu  a  sport  při  Okresním
národním  výboru  Horšovský  Týn  z  let  1953–1956.

Z důvodu přehodnocení významu nebyly při pořádání vyřazeny žádné archiválie, z důvodu
multiplicity  došlo  k  vyřazení  0,33  bm archiválií  (protokol  o  vyřazení  archiválií  z  evidencí
NAD z  důvodu multiplicity  čj.  SOAP/10-358/2023 ze  dne  7.  6.  2023 je  uložen  ve  spisu  o
fondu).

Z  hlediska  úplnosti  zachování  lze  archivní  fond  označit  za  mezerovitý,  chybějí  zápisy  z
okresních konferencí a některé zápisy ze schůzí pléna, předsednictva a komisí okresního
přípravného  výboru  JDTO  i  OV  ČSTV.  Nedochovaly  se  podací  protokoly  ani  účetní  knihy,
pokud  vůbec  byly  vedeny.  Archiválie  z  roku  1960  chybějí  úplně.

Nepředpokládají se.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Nepoškozený.

Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  čj.  SOAP/006-0767/2010  z  12.  3.  2010.

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Pravidla zpracování:

OV ČSTV byl jednou z členských organizací začleněných do systému Národní fronty. Jako
pramen  ke  studiu  dějin  sportu  na  horšovskotýnském  okrese  může  mimo  tento  archivní
fond posloužit  archivní  fond Národní  fronta –  okresní  výbor Horšovský Týn (NAD č.  570),
ve kterém jsou uloženy mj. zápisy ze schůzí a usnesení,  plány práce a zprávy o činnosti
OV ČSTV Horšovský Týn, zasílané Národní frontě na vědomí.

Pro  studium  historie  tělovýchovy  po  založení  Státního  výboru  pro  tělesnou  výchovu  a
sport  je  potřeba  probádat  archivní  fond  Okresní  národní  výbor  Horšovský  Týn  (NAD  č.
150), ve kterém jsou uloženy archiválie z činnosti Okresního výboru pro tělesnou výchovu
a sport při ONV v Horšovském Týně z let 1953–1956.

Ve  Státním  oblastním  archivu  v  Plzni  je  možné  studovat  archivní  fond  Československý
svaz tělesné výchovy – krajský výbor Plzeň (NAD č. 10427), jemuž byl OV ČSTV Horšovský
Týn podřízen.

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Archivní  fond  Československý  svaz  tělesné  výchovy  –  okresní  výbor  Horšovský  Týn  lze
využít  jako pramen ke studiu dějin sportu v bývalém okrese Horšovský Týn v 50.  letech
20.  století.

Nejvýznamnějším materiálem, který se v archivním fondu dochoval, jsou zápisy ze schůzí
jednotlivých orgánů organizace a archiválie týkající  se okresních konferencí.  Podstatným
zápisem  je  zápis  z  první  schůze  přípravného  výboru  z  13.  8.  1956  a  zápis  ze  schůze
komise  pro  přípravu  okresní  konference  Okresního  přípravného  výboru  JDTO  Horšovský
Týn,  neboť  dokládají  počátek  činnosti  této  organizace.

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština

8



Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
kartony 2 1956–1959

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  v  roce  2022
archivní  fond  uspořádala  a  v  roce  2024  archivní  pomůcku  sestavila  Monika  Žáčková.
Archivní  pomůcka  byla  zpracována  prostřednictvím  softwarové  aplikace  ELZA  (software
pro  elektronické  zpracování  archiválií).

Prameny a literatura:

Viz zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Žáčková, Monika (působnost od 1996-)

Datum popisu: 26.6.2024

9



10 

Příloha  

Seznam použitých zkratek 

 
bm běžný metr 

ČSTV Československý svaz tělesné výchovy 

ELZA  elektronické zpracování archiválií 

inv. č. inventární číslo 

JDTO Jednotná dobrovolná tělovýchovná organizace 

kar karton 

KSČ Komunistická strana Československa 

NAD Národní archivní dědictví 

ONV okresní národní výbor 

OV okresní výbor 

poř. č. pořadové číslo 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

SVTVS Státní výbor pro tělesnou výchovu a sport 

úrov. úroveň 

 

 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223101010/710 1

Československý svaz tělesné výchovy-okresní výbor Horšovský Týn
geografický objekt: Horšovský Týn (Česko : okres : 1949-1960)

1 21

Okresní Přípravný výbor Jednotné dobrovolné tělovýchovné organizace

1/1 32

Konference, plénum, předsednictvo, náčelnictvo Okresního Přípravného
výboru Jednotné dobrovolné tělovýchovné organizace Horšovský Týn

1/1//1 4 kar 1/13

Zápis ze schůze komise pro přípravu okresní konference
Okresního Přípravného výboru Jednotné dobrovolné
tělovýchovné organizace Horšovský Týn

26. 10. 1956

1/1//2 5 kar 1/23

Konference Okresního Přípravného výboru Jednotné
dobrovolné tělovýchovné organizace Horšovský Týn

20. 1. 1957

(technicko-organizační zajištění konference, návrh usnesení z konference)

1/1//3 6 kar 1/33

Zápisy ze schůzí pléna Okresního Přípravného výboru
Jednotné dobrovolné tělovýchovné organizace Horšovský
Týn

13. 8. 1956 – 18. 10. 1956

1/1//4 7 kar 1/43

Zápis ze schůze předsednictva Okresního Přípravného
výboru Jednotné dobrovolné tělovýchovné organizace
Horšovský Týn

4. 1. 1957

1/1//5 8 kar 1/53

Zápis ze schůze okresního přípravného náčelnictva a
náčelnické rady Okresního Přípravného výboru Jednotné
dobrovolné tělovýchovné organizace Horšovský Týn

5. 10. 1956

1/2 92

Činnost Okresního Přípravného výboru Jednotné dobrovolné
tělovýchovné organizace Horšovský Týn

1/2//1 10 kar 1/63

Prováděcí pokyny pro výstavbu orgánů Jednotné dobrovolné
tělovýchovné organizace

1956

1/2//2 11 kar 1/73

Majetková a hospodářská opatření k zajištění reorganizace
tělovýchovného hnutí

1957

1/2//3 12 kar 1/83

Pokyny k provedení výročních členských schůzí v
tělovýchovných jednotách, urgence termínů členských
schůzí

1956

1/2//4 13 kar 1/93

Plán práce pléna a předsednictva Okresního Přípravného
výboru Jednotné dobrovolné tělovýchovné organizace
Horšovský Týn

1956

1/2//5 14 kar 1/103

Návrh členů na kandidátní listinu ČSTV OV Horšovský Týn 1956

11



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2//6 15 kar 1/113

Plán práce a rozvoje činnosti tělesné výchovy a sportu 1956

1/3 162

Korespondence s jednotlivými tělovýchovnými organizacemi

1/3//1 17 kar 1/123

Tělovýchovná jednota Lokomotiva Bělá nad Radbuzou 1956
(sloučení Tělovýchovné jednoty Lokomotiva Bělá nad Radbuzou a Tělovýchovné jednoty
Rudá hvězda Bělá nad Rabuzou; pozvánky na schůze; připomínky k organizačnímu řádu
ČSTV)

1/3//2 18 kar 1/133

Tělovýchovná jednota Učňovské školy zemědělské
Černovice

1956–1957

(usnesení z výroční členské schůze; plán činnosti)

1/3//3 19 kar 1/143

Tělovýchovná jednota Dynamo Horšovský Týn 1956
(zápis z výroční členské schůze včetně příloh)

1/3//4 20 kar 1/153

Tělovýchovná jednota Rudá hvězda Horšovský Týn 1956
(zpráva o činnosti)

1/3//5 21 kar 1/163

Tělovýchovná jednota Rudá hvězda Hostouň 1956
(zápis z výroční schůze)

1/3//6 22 kar 1/173

Tělovýchovná jednota Sokol Osvračín 1956
(diskuzní příspěvky na veřejné schůzi)

2 231

Okresní výbor Československého svazu tělesné výchovy

2/1 242

Konference, plénum, předsednictvo, náčelnictvo, komise okresního
výboru Československého svazu tělesné výchovy Horšovský Týn

2/1//1 25 kar 1/183

Referát pro okresní konferenci ČSTV OV Horšovský Týn 1958

2/1//2 26 kar 1/193

Zápisy ze schůzí pléna ČSTV OV Horšovský Týn, prezenční
listiny ze schůzí pléna ČSTV OV Horšovský Týn

15. 3. 1957 – 8. 11. 1957, 4.
3. 1958, 24. 4. 1958, 14. 7.

1959

2/1//3 27 kar 1/203

Zápisy ze schůzí předsednictva ČSTV OV Horšovský Týn,
prezenční listiny ze schůzí předsednictva ČSTV OV
Horšovský Týn

29. 1. 1957 – 13. 5. 1958

2/1//4 28 kar 1/213

Zápis ze schůze okresního náčelnictva ČSTV OV Horšovský
Týn

19. 2. 1957

2/1//5 29 kar 1/223

Hlášení o ustavení propagační komise a hospodářské 1957

12



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

komise ČSTV OV Horšovský Týn

2/1//6 30 kar 1/233

Usnesení ze schůze okresní štafetové komise ČSTV OV
Horšovský Týn

1957

2/2 312

Činnost okresního výboru Československého svazu tělesné výchovy
Horšovský Týn

2/2//1 32 kar 1/243

Směrnice, zprávy, pokyny nadřízených orgánů 1957–1959
(mj. směrnice pro činnost a řízení základní tělesné výchovy ČSTV)

2/2//2 33 kar 1/253

Seznam schůzí ČSTV OV Horšovský Týn konaných v roce
1957

1957

2/2//3 34 kar 1/263

Složení předsednictva ČSTV OV Horšovský Týn 1957

2/2//4 35 kar 1/273

Plán práce a rozvoje činnosti tělesné výchovy a sportu 1957

2/2//5 36 kar 1/283

Plnění plánu a činnosti ČSTV OV Horšovský Týn 1957

2/2//6 37 kar 1/293

Zpráva o stavu tělovýchovných jednot po výročních
členských schůzích

1957

2/2//7 38 kar 1/303

Hodnocení činnosti, výkaz o činnosti ČSTV OV Horšovský
Týn

1957

2/2//8 39 kar 1/313

Rozpočet ČSTV OV Horšovský Týn na roky 1957 a 1958 1957

2/2//9 40 kar 1/323

Vyjádření k požadavkům ČSTV OV na výstavbu pro rok 1958 1957

2/2//10 41 kar 1/333

Vrácení připomínky k přiznání k důchodkové dani družstev
za rok 1956

1957

2/2//11 42 kar 1/343

Žádost o pracovní místo u ČSTV OV Horšovský Týn (cvičitel-
metodik, kancelářská síla)

1957

2/2//12 43 kar 1/353

Nájemné tří místností pro ČSTV OV Horšovský Týn (náměstí
Republiky č. p. 53, Horšovský Týn)

1957

2/2//13 44 kar 1/363

Propůjčení čestného odznaku PPOV („Připraven k práci a
obraně vlasti“)

1957

2/2//14 45 kar 1/373

Složení činných sportovních sekcí na okrese 1957

13



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2//15 46 kar 1/383

Žádost o zajištění propagačního utkání v české házené,
zápase řecko-římském, v tenise

1957

2/2//16 47 kar 1/393

Žádosti a povolení k uspořádání krajských tělovýchovných
akademií v Horšovském Týně

1957

2/2//17 48 kar 1/403

Rezoluce účastníků srazu cvičitelů základní tělesné výchovy
v Horšovském Týně

1957

2/2//18 49 kar 1/413

Hvězdicová štafeta "Poselství míru a přátelství" 1957

2/3 502

Korespondence s jednotlivými tělovýchovnými organizacemi

2/3//1 51 kar 2/13

Tělovýchovná jednota Dynamo Horšovský Týn 1957
(plán činnosti; závazek k 40. výročí Velké říjnové socialistické revoluce; rozpočet;
usnesení ze schůze; zpráva o činnosti; příspěvek na rozvoj činnosti; rozpočet na výstavbu
hřiště kopané a atletické dráhy; doplněk rozpočtu a rozpisu skutečných nákladů;
vyrozumění o poskytnutí podpory na stavební údržbu; hlášení zástupců oddílů do
okresních sekcí)

2/3//2 52 kar 2/23

Tělovýchovná jednota Lokomotiva Poběžovice 1957
(evidenční listy sportovců; vyrozumění o poskytnutí podpory na stavební údržbu; zpráva o
činnosti)

2/3//3 53 kar 2/33

Tělovýchovná jednota Rudá hvězda Bělá nad Radbuzou 1957
(přihláška oddílů do okresního přeboru; sloučení oddílů kopané Tělovýchovné jednoty
Lokomotiva Bělá nad Radbuzou a Tělovýchovné jednoty Rudá hvězda Bělá nad Radbuzou;
splnění závazků k 40. výročí Velké říjnové socialistické revoluce; žádost o podporu na
stavební údržbu; sdělení o plánovaném rozpočtu na výstavbu kabiny a úpravu hrací
plochy na hřišti kopané, oplocení hřiště na odbíjenou)

2/3//4 54 kar 2/43

Tělovýchovná jednota Rudá hvězda Hostouň 1957
(příspěvek na rozvoj činnosti)

2/3//5 55 kar 2/53

Tělovýchovná jednota Rudá hvězda Poběžovice 1957
(hlášení zástupců do okresních sekcí; hlášení o splnění závazku k 40. výročí Velké říjnové
socialistické revoluce a zhodnocení činnosti)

2/3//6 56 kar 2/63

Tělovýchovná jednota Sokol Blížejov 1957
(zpráva o činnosti; příspěvek na rozvoj činnosti)

2/3//7 57 kar 2/73

Tělovýchovná jednota Sokol Bukovec 1957
(zápis z ustavující schůze)

2/3//8 58 kar 2/83

Tělovýchovná jednota Sokol Osvračín 1957
(podpora na stavební údržbu; činnost jednoty)

14



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/3//9 59 kar 2/93

Tělovýchovná jednota Sokol Puclice 1957
(příspěvek na rozvoj činnosti)

2/3//10 60 kar 2/103

Tělovýchovná jednota Sokol Tasnovice 1957
(vyrozumění o poskytnutí podpory na stavební údržbu)

2/3//11 61 kar 2/113

Tělovýchovná jednota Tatran Meclov 1957
(informace o předání majetku, sportovního náčiní, výstroje, nářadí)

2/4 622

Agenda jednotlivých sportovních sekcí

2/4//1 63 kar 2/123

Kopaná 1957–1958
(prezenční listiny ze schůzí okresní sekce kopané; rozpočet sekce kopané; návrh člena do
krajské sekce kopané; jednotlivá utkání)

2/4//2 64 kar 2/133

Lední hokej 1957
(zápisy ze schůzí okresní sekce ledního hokeje; soupisky družstev; zahájení okresního
přeboru v ledním hokeji; zápisy o utkání; zpráva o činnosti rozhodčího ledního hokeje M.
Ondrejkoviče; oběžníky krajského výboru ČSTV v Plzni sekce ledního hokeje)

2/4//3 65 kar 2/143

Lehká atletika 1957–1958
(hodnocení práce lehkoatletického oddílu, činnost oddílu; seznam členů výboru okresní
sekce; pozvánka zástupců okresní sekce na schůzi pléna; seznam rozhodčích; rozpis
krajského a okresního přeboru; zprávy sekce lehké atletiky)

2/4//4 66 kar 2/153

Odbíjená 1957
(zápisy ze schůzí okresní sekce odbíjené; seznam členů výboru okresní sekce; oběžník
okresní sekce odbíjené; soupisky družstev jednotlivých tělovýchovných jednot; okresní
přebor v odbíjené; přestupní řád hráčů odbíjené; plán práce sekce odbíjené krajského
výboru ČSTV v Plzni; zprávy sekce odbíjené krajského výboru ČSTV v Plzni)

2/4//5 67 kar 2/163

Sportovní střelba 1958
(seznam sportovců, kteří získali výkonostní třídu III., odznak a klasifikační průkaz)

2/4//6 68 kar 2/173

Stolní tenis 1957
(prezenční listina ze schůze okresní sekce stolního tenisu)

2/4//7 69 kar 2/183

Šachy 1957
(okresní šachový přebor; plán rozvoje sekce)

15



Rejstřík korporativní

Československý svaz tělesné výchovy. Okresní výbor Horšovský Týn (Horšovský Týn,
Domažlice, Česko : 1956-1960), regionální řídící orgán zájmového tělovýchovného
sdružení

1

16



Rejstřík zeměpisný

Horšovský Týn (Česko : okres : 1949-1960) 1

17



Název archivní pomůcky: Československý svaz tělesné výchovy - okresní výbor

Horšovský Týn

Značka archivního souboru: ČSTV OV H. Týn

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1956–1959

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 2 (kar, 2, 1956–

1959)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 69

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,22 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 26. června 2024

Zpracovatel archivního souboru: Monika Žáčková

Archivní pomůcku sestavil: Monika Žáčková

Počet stran archivní pomůcky: 18

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Radka Kinkorová, 26. června 2024 (čj. SOAP/10-

505/2024)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Československý svaz tělesné výchovy. Okresní výbor Horšovský Týn (Horšovský Týn, Domažlice, Česko : 1956-1960)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha: Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Okresní Přípravný výbor Jednotné dobrovolné tělový... 
	Konference, plénum, předsednictvo, náčelnictvo Okr... 
	Činnost Okresního Přípravného výboru Jednotné dobr... 
	Korespondence s jednotlivými tělovýchovnými organi... 

	Okresní výbor Československého svazu tělesné výcho... 
	Konference, plénum, předsednictvo, náčelnictvo, ko... 
	Činnost okresního výboru Československého svazu tě... 
	Korespondence s jednotlivými tělovýchovnými organi... 
	Agenda jednotlivých sportovních sekcí 


	Rejstřík korporativní
	Rejstřík zeměpisný

